
DECRETO N.  4175 Del 06/04/2020

Identificativo Atto n.   359

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

POR FESR 2014-20: ASSE IV, AZIONE IV.4.C.1.1 – DGR N. 6508 DEL 21 APRILE 2017
“RIFINANZIAMENTO DELL'INIZIATIVA DI CUI ALLA DGR 5146 DEL 9 MAGGIO 2016
“FONDO REGIONALE EFFICIENZA ENERGETICA (FREE)” PER L’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  DEGLI  EDIFICI  PUBBLICI  DI  PROPRIETA’  DEGLI  ENTI  LOCALI”–
PROROGA  DI  TERMINI  IN  CONSIDERAZIONE  DELLO  STATO  DI  EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID 19: ATTUAZIONE DELLA DGR  3013 DEL 30 MARZO 2020

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA  U.O. CLIMA E QUALITA' DELL'ARIA

VISTI:

● il  Regolamento(UE) 1303/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio 
del 17 dicembre 2013 recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo Regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo Europeo agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  2014-2020  approvato  con  Decisione  di 
Esecuzione della Commissione del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;

● le  Decisioni  di  esecuzione  C(2017)  4222  final   del  20  giugno  2017  e 
C(2018)  5551  final  del  13  agosto  2018  che  hanno  provveduto  alla 
successiva modifica del Programma;

● il Decreto del Segretario Generale n. 390 del 26 gennaio 2016 “Funzioni e 
responsabilità in capo alle direzioni  generali  e centrali  per l’attuazione 
dei  Programmi Operativi  Regionali  FESR e FSE 2014-2020 e strumenti  di 
coordinamento  interno  per  la  programmazione  europea  –  I 
Aggiornamento”,  con  il  quale  sono  definite  le  competenze  in  capo 
all’Autorità  di  Gestione  ed alle  Direzioni  Generali,  nonché le  Direzioni 
Generali responsabili dei singoli Assi di intervento;

● il decreto n. 10980 del 26 luglio 2018 di nomina del nuovo Responsabile di  
ASSE IV del POR FESR 2014-2020 per la Direzione Generale Ambiente e 
Clima;

 

VISTO il dduo 5002 dell’1 giugno 2016, che in attuazione della dgr 5146/2016 ha 
approvato  il  bando  per  la  concessione  di  agevolazioni  finalizzate  alla 
ristrutturazione energetica degli  edifici  pubblici (Fondo regionale per l’efficienza 
energetica – FREE) – nel seguito “Bando FREE”;

VISTA  la  dgr  n.  6508  del  21  aprile  2017  che  ha  deliberato  il  rifinanziamento 

1



dell’iniziativa di cui alla dgr 5146 del 9 maggio 2016 “Fondo Regionale Efficienza 
Energetica (FREE)”;

VISTO il  dduo  n.  4888  del  3  maggio  2017  che in  attuazione  della  delibera ha 
stabilito  un  nuovo  periodo  di  apertura  del  bando  FREE  dal  15  maggio  al  15 
settembre 2017 con ripubblicazione del bando FREE stesso;

VISTO il  dduo n. 903 del 26 gennaio 2018 di approvazione della graduatoria ed 
ammissione al contributo in esito all’istruttoria delle richieste pervenute al suddetto 
bando;

VISTE le Linee Guida per la rendicontazione delle spese ammissibili di cui al dduo n. 
1681 del 9 febbraio 2018;

DATO atto che i  tempi  di  attuazione degli  interventi  sono disciplinati  dalla dgr 
6508/2017 nel  modo seguente: “In  esito alla pubblicazione della graduatoria,  il  
soggetto pubblico dovrà provvedere:

● entro  360  giorni  all’aggiudicazione  della  gara  per  la  realizzazione  
dell’intervento;

● entro 900 giorni al collaudo definitivo dei lavori”

RILEVATO che tali  termini  di  scadenza sono ribaditi  dai  seguenti  provvedimenti, 
precedentemente menzionati:

● dduo n. 4888 del 3 maggio 2017 di approvazione del bando;

● dduo n.  1681 del  9 febbraio 2018 di  approvazione delle “Linee Guida di 
rendicontazione”;

2



RICHIAMATI:

● i  provvedimenti  normativi  emanati  per  fronteggiare  l’emergenza 
epidemiologica COVID-19,  ed in  particolare  i  decreti  legge:  23  febbraio 
2020 nr. 6, 17 marzo 2020 nr. 18, 25 marzo 2020 nr. 19;

● le Ordinanze del Presidente di Regione Lombardia n. 514 del 21 marzo 2020, 
n.  515  e  n.  517  del  22  marzo  2020  finalizzate  al  contenimento  ed  alla 
gestione dell’emergenza epidemiologica sul territorio di Regione Lombardia;

VISTO l’art. 103 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, che dispone in materia di  
sospensione dei  termini  dei  provvedimenti  amministrativi  e sugli  effetti  degli  atti 
amministrativi  in  scadenza,  stabilendo  che:  “Ai  fini  del  computo  dei  termini  
ordinatori  e  perentori,  propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  e  esecutivi,  di  
svolgimento di procedimenti amministrativi di parte o d’ufficio, pendenti alla data  
del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del  
periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”;

VISTA la dgr 3013 del 30 marzo 2020 recante “Differimento dei termini stabiliti da 
provvedimento della Giunta Regionale in considerazione dello stato di emergenza 
epidemiologica  COVID-19”  con  la  quale  in  considerazione  dell’emergenza  in 
corso la Giunta Regionale ha provveduto a disporre il differimento amministrativo 
di termini stabiliti dai provvedimenti di competenza della Giunta Regionale;

CONSIDERATO che la delibera di cui al punto precedente, in relazione alla dgr 
4888/2017 precedentemente menzionata, stabilisce che:

“Considerata la riduzione dell’operatività degli Enti locali nel corso della presente 
fase  emergenziale,  la  sospensione  dei  cantieri  e  l’impossibilità  di  effettuare  i 
sopralluoghi necessari al collaudo delle opere, sono prorogati i termini di 360 giorni 
e  di  900  giorni  previsti,  rispettivamente  per  l’aggiudicazione  ed  il  collaudo,  
dall’Allegato A -  FONDO REGIONALE EFFICIENZA ENERGETICA – FREE della DGR 
5146 del  9  maggio 2016,  paragrafo “Tempi  ed erogazione”,  che è modificato 
come segue:

Dopo  le  parole  “di  pari  importo.”  aggiungere  le  seguenti  parole  “I  termini  di  

3



aggiudicazione e collaudo in scadenza tra la  data del  31 gennaio 2020 e 31  
maggio 2020 sono prorogati di 60 giorni”.

Richiamate le medesime considerazioni di cui sopra, è demandata al Dirigente  
competente la modifica dei termini previsti nei bandi attuativi, d.d.U.O. 5002 del 1  
giugno 2016 e d.d.U.O. n. 4888 del 3 maggio 2017;

 

CONSIDERATO che con dgr n. 5146/2016 e dduo n. 4888/2017 è stato approvato il  
rifinanziamento e la riedizione del medesimo bando “FREE” approvato con dgr n. 
5146/2016 e dduo n. 5002/2016;

RILEVATA  la  necessità  di  dare  attuazione  alla  dgr  3013/2020  mediante 
provvedimento di ulteriore modifica dei termini previsti nel bando attuativo, come 
espressamente previsto dalla delibera;

DATO ATTO che il differimento di termini si riferisce sia alle scadenze naturali del 
bando sia ai termini stabiliti con eventuali proroghe concesse;

DATO ATTO che i  paragrafi  12.  e  13.  del  bando prevedono ulteriori  scadenze 
intermedie che dovranno altresì essere prorogate;

DATO  ATTO  che  le  medesime  scadenze  sono  citate  nelle  Linee  Guida  di 
Rendicontazione di cui al dduo n.1681/2018;

DATO ATTO inoltre che il medesimo bando prevede – per tutte le fasi istruttorie, sia 
in fase di rideterminazione dell’agevolazione che in fase di richiesta di erogazione, 
la facoltà da parte dell’Amministrazione Regionale di richiedere i chiarimenti che 
si  rendessero  necessari,  fissando  un  termine  non  superiore  a  15  giorni  per  la 
risposta, e che tale termine può risultare difficile da rispettare per le medesime 
motivazioni di riduzione dell’operatività da parte degli Enti  Locali  beneficiari  del 
bando già citate nella dgr 3013/2020; 

4



VISTA  la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  di 
programmazione, sul  bilancio e sulla contabilità della Regione”, e le successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura; 

DECRETA

1. di modificare il bando di cui all’Allegato A al d.d.u.o. n. 4888 del 3 maggio 
2017 nel modo seguente:
● al paragrafo 6. TERMINI  PER LA REALIZZAZIONE DEI  LAVORI E PROROGHE 

viene aggiunto il seguente punto:  “6.3. I termini di collaudo in scadenza 
tra la data del 31 gennaio 2020 e 31 maggio 2020 sono prorogati di 60  
giorni”.

● Al  paragrafo  12.  TEMPISTICHE  E  MODALITA’  DI  EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE NEL CASO DI BENEFICIARIO PUBBLICO viene aggiunto 
il seguente punto: 12.12. I termini di cui al presente paragrafo in scadenza  
tra la data del 31 gennaio 2020 e 31 maggio 2020 sono prorogati di 60  
giorni. Inoltre  nel caso di richiesta di integrazione documentale da parte  
dell’Amministrazione Regionale inviata tra il 31 gennaio 2020 ed il 15 aprile  
2020, il termine ultimo per l’invio della risposta è fissato in 75 giorni dalla  
data di richiesta;

● Al  paragrafo  13.  TEMPISTICHE  E  MODALITA’  DI  EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE NEL CASO DI BENEFICIARIO PRIVATO viene aggiunto 
il seguente punto: 13.18. I termini di cui al presente paragrafo in scadenza  
tra la data del 31 gennaio 2020 e 31 maggio 2020 sono prorogati di 60  
giorni. Inoltre  nel caso di richiesta di integrazione documentale da parte  
dell’Amministrazione Regionale inviata tra il 31 gennaio 2020 ed il 15 aprile  
2020, il termine ultimo per l’invio della risposta è fissato in 75 giorni dalla  
data di richiesta;

2. di modificare le “Linee guida di rendicontazione” di cui all’Allegato al dduo 
n. 1681 del 9 febbraio 2018 nel modo seguente: 
● al paragrafo 1.1. VALIDITA’ TEMPORALE DEGLI INTERVENTI dopo la frase “La 

documentazione  da  presentare  per  la  rendicontazione  totale 
dell’intervento  di  efficientamento  energetico  e  l’erogazione  della  terza 
rata  a  saldo  (cfr.  paragrafo  2.5)  dovrà  essere  caricata  sul  Sistema 

5



Informativo SIAGE entro 90 giorni dalla data ultima prevista per il collaudo 
delle opere di cui all’art. 6 del bando” è aggiunto il seguente capoverso: “I  
termini di cui al presente paragrafo in scadenza tra la data del 31 gennaio  
2020  e  31  maggio  2020  sono  prorogati  di  60  giorni.  Inoltre  nel  caso  di  
richiesta  di  integrazione  documentale  da  parte  dell’Amministrazione  
Regionale inviata tra il 31 gennaio 2020 ed il 15 aprile 2020, il termine ultimo  
per l’invio della risposta è fissato in 75 giorni dalla data di richiesta”;

● al paragrafo 2. MODALITA’ ATTUATUVE E RICHIESTE DI LIQUIDAZIONE dopo la 
frase: “L’agevolazione massima è fissata in 4.900.000 Euro per ogni richiesta 
ammessa” è aggiunto il seguente capoverso: “I termini di cui al presente  
paragrafo in scadenza tra la data del 31 gennaio 2020 e 31 maggio 2020  
sono  prorogati  di  60  giorni.  Inoltre  nel  caso  di  richiesta  di  integrazione 
documentale  da  parte  dell’Amministrazione  Regionale  inviata  tra  il  31  
gennaio 2020 ed il 15 aprile 2020, il termine ultimo per l’invio della risposta è  
fissato in 75 giorni dalla data di richiesta”;

3. di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento a tutti  gli  Enti  
interessati;

4. di  provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento sul  portale 
istituzionale  della  programmazione  comunitaria  2014  –  2020 
www.fesr.regione.lombardia.it ;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

       IL DIRIGENTE

GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.fesr.regione.lombardia.it/

